
Ministero delle lnfrastrutture e dei Trasporti

''\4r
MSTA la propla autorizzazione nr." -!l- del

VISTE le norme istitutive dell'area di sicurezza della navigazione dello Shetto di Messina;

VfSTO it Decreto Dirigenziale nr." 313/2013 in data 2510312013 del Comando Generale del Corpo
delle Gapitanerie di Porto;

VISTA I'ordinanza di sicurezza balneare nr." 35/2012 del 21.06.2012 della Capitaneria di Porto
Reggio Calabria;

VISTI gli artt. 17 e 30 del Codice della Navigazione nonché I'arl. 59 del Regolamento di
esecuaione al Codice della Navigazione;

CONSIDERATA la necessità di regolamentare la navigazione nello specchio acqueo dove sí

svolgera la regata e nelle sue immediate adiacenze, al fine di garantire la sic rezza della
navigazione e la salvaguardia della vita umana in mare;

RENDE NOTO

che nella zona di mare antistante il lungomare di Reggio Calabria (RC), nei giomi dal 1l al 14
luglio 2013, dalle 14,00 alle 17.00 di ogni giornata, si svolgera una regala velica denominata
'Campionato Nazionale Sunfish ", oîganizzate dal 'Circolo Velico Reggio".
Alla regata parteciperanno 40 unità classe Laser, con n.l persona di eguipaggio, che opereranno
all'intemo del oampo di gara delimitato dai punti individuati datle seguenti coordinate geografiche
(DatumWGS 84):

f) Lat.38'07'217'N - Long. 015'38'298' E:

2) Lat 38'07'068'N - Long. 015'39'384'E;
3) Lat. 38'05'731'N - Long. 0'15"37'039'E;
4) Lat. 38'05559'N - Long. 015'37'833'E,

CAPITANERIA DIPORTO
AUTORITA' MARITTIMA DELLO STRETTO

MESSINA

ORDTNANZANT." {4 /2013
CAMPIONATO NAZIONALE SUNFISH

Localita: Reggio Calabria (RC)
Data: dal 11 al 14 luglio 20f 3
Organizzatore: Circolo Velico Reggio
Responsabile: COLELLA Carlo

ll sottoscritto Capo del Circondario Marittimo e Comandante del Porto di Messina

VISTA I'istanza presentata in data 11 giugno2013, dal Sig. COLELLA Carlo, n.q. di Presidente
del 'Circolo Velico Reggio' intesa ad ottenere l'autorizzazione ad effettuare una regala velica
classe Laser denominata "Campionato Nazionale Sunfish' dal 1l al 14 lugîio 2013 nella zona di
mare antistante il lungomare di Reggio Calabria (RC);

VISTO il nulta-osta permanente prot. nr." 5849/OP del 03/11/03, rilasciato da Marisicilia ai soli fini
miliiari;

VISTA l'Autorizzazione Prot.
Servizio Demanio Marittimo;

68979 in data 09/05/2013 del Comune di Reggio Calabria



ORDINA

Art î - Interdlzione del campo di gara

Nel giomo e nei tlatti di mare citati in premessa, sono vietati:

t. la navigazione, la sosta e I'ancoraggio di qualsiasi unità navale ad eccezione di quelle

partecipenti alla regata ed in assistenza;
la balneazione e le immersioni subacquee;
le attività di pesca di qualunque natura.

AÉ. 2 - Deroghe

Non sono soggette al divieto di cui all'articolo 1:

l. lE unità facenti capo all'organizzatore, in servizio di assist€nua ai partecipanti alla

manifestazione, oltre che il personale;
ll. le unita de a Guardia Costiera, delle forze di polizia nonché militari in genere, in ragione del

loro ufficio;
lll. le unità adibite ad uÀ.pubblico servizió che abbiano necassità, non prorogahúle, di accedere

all'area in ragiorie de-lf'e finalità istitulonali perseguite dafl'ente di appafenenza;
lV. le unità navali eveÈúalmente autorizzatè' dal centro VTS.

AÉ. 3 - Condotta dell€ uniÉ In prossimità del campo di gara

Le unita in navigazione a distanza infeflore a 300 mt. dai limiti esterni del campo di gara dovranno

orocedere a vèbcità ridotta, preslando particolare attenzione alla navigazione d-elle unita

óalecipanti alla manifestazione, in considerazione della loro tipologia e valutando.l'eventuale

àAoriòii" di misure aggiuntive suggerite dalla buona perizia marinaresca al fine di prevenire

situazioni di potenziale pericolo.

AÉ, 4 - Disposizioni fi nali e sanzioni

Salvo che il fatto costituisca diverso e più grave reato/illecito amministrativo, i contrawentori alla

prèsente ordinanza saranno puniti:- 
àt l" alla condotta di un'uniià da diporto, ai sensi deu'art. 53 del Decreto Legislativo

18.07.2005, n. 171;
b) negli altri casi, ai sensi delì'art l231 del Codice della Navigazione'

E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza,

puOOti"ita uerú assicurata mediante pubblicazione sul sito www.messina'guardiacostiera ít

Messina ,r lÉoín/.

la cui

SAMIANI


